
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 347/2016-GAB/SEMAS de 03/03/2016, 
publicada no DOE Nº 33.082 de 07/03/2016, o servidor JOSÉ 
CLEITON DA SILVA PEREIRA, Matricula nº 5903149/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária. 
II- Incluir a servidora MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
Matrícula nº 57215440/1 e CPF nº 653.444.567-00, na referida 
Portaria, no período de 08 a 11/03/2016 - 03 e ½ (três e meia) 
diárias.
II - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 960353

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00797/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 10071/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula 
57188118/ 2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotada 
no Núcleo de Estudos Legislativos, no período de 25/04/2016 a 
24/05/2016 referente a 1ª parcela do triênio 2010/2013.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 960639

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 006/2016
N° DO CONTRATO: 067/2012-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 947585
DATA DE PUBLICAÇÃO: 29/04/2016
ONDE SE LÊ: “Termo Aditivo: 005/2016”
LEIA-SE: “Termo Aditivo: 006/2016”

Protocolo 960708

ERRATA DA PORTARIA Nº 00787/2016-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33122. REFERENTE AO 
PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA LIVIA DACIER LOBATO 
MENDONÇA.
ONDE SE LÊ: 03/05/2016 A 18/05/2016
LEIA-SE: 03/05/2016 A 17/05/2016

Protocolo 960760

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR REFORMA NO EDIFÍCIO SEDE DA SEMAS: 
LABORATÓRIO PARA IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE 
DOS SERVIDORES, CONSTRUÇÃO DOS VESTIÁRIOS E 
GUARITA, REFORMA DAS FACHADAS, ACESSIBILIDADE, 
MURO, INSTALAÇÃO DE PLATAFORMAS DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO.
PROCESSO: 3243/2016
DATA DE ABERTURA: 13/06/2016
HORA: às 09:00 horas, horário local - Belém
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém - PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 277552
FONTE: 0316
ELEMENTO: 449039
P.I: 000000RSEMA

AÇÃO: 224651
ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.
br ou na Comissão Especial de Licitação - CEL, localizada na 
Gerência de Licitação - GELIC/SEMAS, End. Ed. Itacaiúnas, 
localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - 
CEP. 66.095.770 - Belém - PA

Belém, 11 de maio de 2016.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA

Presidente da CEL-SEMAS/PA
Protocolo 960769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 807/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM SIMULADO REFERENTE AO PLANO 
DE EMERGÊNCIA INDIVIDUAL NO PORTO DE VILA DO CONDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 10/05 E 11/05/2016 - (01) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175269/1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
- 54191335/2- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57175651/2- FELIPE FREIRE MONTEIRO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587537/1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5092663/1- RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960278

PORTARIA Nº 806/2016-GAB/SEMAS DE 06 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE SIMULADO DE INCIDENTES COM 
VAZAMENTOS DE ÓLEO NO RIO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 10/05 E 11/05/2016 - (01) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5085330/1- ISABEL MOREIRA DOS REIS- (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5898332/1- IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5921411/1- YASMIN COELHO RIBEIRO DA SILVA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960280

PORTARIA Nº 808/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE PESQUISA MINERAL 
COM LAVRA EXPERIMENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: CURIONOPOLIS/PA
PERIODO: 19/05/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES: ANAILDE FEITOSA CARVALHO - BIOLOGA - 
57215079/ 2
MARIA ARLETE MATOS DA COSTA - GEÓLOGA - 5895689/ 1
MARCO AURELIO DIOGO - MOTORISTA - 8011822/ 1
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960281

PORTARIA Nº 811/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016.

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO, AVALIAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA E MOJU/PA.
PERIODO: 28/04 A 30/04/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/1- JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (COORDENADOR)
- RAIMUNDO NONATO JESUS DOS SANTOS- (COLABORADOR 
EVENTUAL)
- 5187990/2- DURVAL PONTES FERREIRA- (POLICIAL CIVIL)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960282

PORTARIA Nº 812/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE 
EXTRAÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: PALESTINA/PA
PERIODO: 18/05/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- ANAILDE FEITOSA CARVALHO - BIOLOGA - 57215079/ 2
- MARIA ARLETE MATOS DA COSTA - GEÓLOGA - 5895689/ 1
- MARCO AURELIO DIOGO - MOTORISTA - 8011822/ 1
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960283

PORTARIA Nº 815/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR INVENTÁRIO, CONFERÊNCIA E 
TOMBAMENTOS DE BENS PATRIMONIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERIODO: 17/05 A 20/05/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57174061/2- THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF- (ASSISTENTE 
DE INFORMATICA)
- 5866065/4- CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO- (GERENTE)
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960299

PORTARIA Nº 816/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 16/05/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
-5895689/1- MARIA ARLETE MATOS DA COSTA-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57215079/2- ANAILDE FEITOSA CARVALHO-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-8011822/1- MARCO AURELIO DIOGO-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960303

PORTARIA Nº 814/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA


